[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2015
                                          г. Норильск

                                        № 98
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 26.11.2009 № 502
В соответствии с решением Норильского городского Совета депутатов от 16.12.2014 № 21/4-448 «О внесении изменений в решение Городского Совета от 21.09.2010 № 28-676 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок оказания материальной помощи на погребение, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 26.11.2009        № 502 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Абзац второй пункта 1.1 Порядка исключить.
1.2. Пункт 1.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.2. В настоящем порядке используются следующие понятия и сокращения:

«заявитель»:
а) супруг (супруга), близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники, либо законный представитель, взявшие на себя обязанность осуществить погребение участников боевых действий, исполнявших обязанности военной службы, зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования город Норильск;

б) супруг (супруга), близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники, либо законный представитель, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умерших граждан, пострадавших от воздействия радиации, зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования город Норильск;

в) граждане, из числа: супругов, близких родственников (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иных родственников, либо законных представителей, а при отсутствии таковых, иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших, имевших регистрацию по месту жительства на территории муниципального образования город Норильск (за исключением поселка Снежногорск) на дату смерти;

 «участники боевых действий» - лица, указанные в статье 3 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

 «гражданин, подвергшийся воздействию радиации» - гражданин, имеющий право на меры социальной поддержки в соответствии с Федеральными законами от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

«материальная помощь» - денежная выплата в виде возмещения расходов по оплате стоимости ритуальных услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению;

«Управление социальной политики» - Управление социальной политики Администрации города Норильска;

«члены семьи заявителя» - супруг (супруга), их дети и родители, а также другие родственники, вселенные заявителем в качестве членов его семьи, если они проживают совместно и ведут с ним общее хозяйство.».

1.3. Пункт 2.1 дополнить абзацами вторым - пятым следующего содержания:
«663300, Красноярский край, г. Норильск, пр. Ленинский, д. 26;

- 663330, Красноярский край, г. Норильск, район Талнах, ул. Полярная, д. 7;

- 663341, Красноярский край, г. Норильск, район Кайеркан, ул. Шахтерская, д. 9 «А»;

- 663335, Красноярский край, г. Норильск, поселок Снежногорск, ул. Хантайская Набережная, д. 10 (для заявителей, указанных в подпунктах «а», «б» пункта 2.1 настоящего Порядка).».
1.4. Пункт 2.2 Порядка дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) удостоверение о праве на льготы умершего гражданина, относящегося к категории участника боевых действий или гражданина, подвергшегося воздействию радиации.».

1.5. В пункте 2.10 Порядка слова «долгосрочной муниципальной целевой программой «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск», утвержденной постановлением Администрации города Норильска на соответствующий финансовый год» заменить словами «решением Норильского городского Совета депутатов от 21.09.2010 № 28-676 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск»».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.
Руководитель Администрации города Норильска                                    Е.Ю. Поздняков